Si aliquis in iudicio produxerit aliquod publicum instrumentum et pars contra quam productum est cum iuramento affirmet et dicat se illud habere suspectum, Senator et Iudex cause ex eorum officio parte petente cogat notarium qui fecit instrumentum et partem producentem ad

¹² Armando Petrucci, « Modello notarile e testualità », dans *Il notariato nella civiltà toscana : atti di un convegno (maggio 1981)*, dir. Mario Montorzi, Roma, Consiglio nazionale del notariato, coll. « Studi storici sul notariato italiano », 8, 1985, p. 123–145 : « di generare, per copia estratta e svolta, l'originale autentico ».

exhibendum coram eo prothocolla et abreviaturas dicti instrumenti ut per ea semper imponatur fides et suspicionis allegatae tollatur occasio¹³.

C'est pourquoi les autorités publiques ont un grand souci de l'exactitude des informations transcrites par les notaires : la brève comme l'instrument doivent être des copies, des reproductions fidèles de ce que les contractants ont exprimé. Le notaire se doit de ne rien omettre lorsqu'il couche par écrit les propos de ses clients : les statuts de la ville de Rome de 1363 sont particulièrement vigilants sur ce point :

Notarius qui dicta testium examinatorum scribit teneatur substantialiter et explicitè scribere dictum testis et non dicat talis dixit ut talis¹⁴.

Afin de ne pas altérer la véracité de l'acte par oubli ou par erreur le notaire doit, au moment de la *rogatio*, prendre des notes qu'il mettra rapidement au propre :

Notarius de aliquo contractu vel testamento scribendo rogatus priusquam a loco contractus discedat nomina testium et totam substantiam eius de quo rogatur in quaternutio prothocollorum suorum scribat, ut per oblivionem veritas non mutetur dummodo sibi de suo labore satisfiat¹⁵.

¹³ *Statuti della città di Roma*, éd. Camillo Re, Roma, Tip. della Pace, Biblioteca dell'Accademia storico-giuridica, 1, 1880, Livre I, Rubrique XXXV, « *De suspicionem instrumenti* » : « Si au cours d'un procès quelqu'un produit comme preuve un instrument notarié et que la partie adverse affirme sous serment nourrir des soupçons au sujet de la fiabilité dudit instrument, le Sénateur et le Juge doivent convoquer le notaire qui a rédigé ledit instrument pour que celui-ci produise le registre et la minute correspondants afin de dissiper tout doute quant à l'authenticité de ladite preuve ».

¹⁴ *Statuti della città di Roma*, éd. Camillo Re, *op. cit.*, Livre I, Rubrique XXXII, « *Quod notarius scribat substantialiter dicta testium* » : « Le notaire qui met par écrit les dires des témoins doit les transcrire de manière littérale et exhaustive : il ne doit pas se contenter de dire qu'un tel a dit la même chose que tel autre ».